*b*) *Ottonis Frising, Chron. L. VI. Cap. 24.*  
 Hic est Otto qui — imperium Romanorum virtute sua ad Francos Orientales reduxit. *Güntherus in Ligurino: — Quocum-*  
*cun-*

cunq̄ue sibi Germania regem praeficit, hunc dives submisso vertice Roma suscipit.

e) Denn der Vertrag von 964. (D. 63. Can. 23.) ist schwerlich ächt, da er dem Kaiser ein so wichtiges Recht einräumt, daß ihm in der Folge bestritten wurde, daß Investiturrecht in Absicht aller Bischöfe seines Reichs, und dennoch in dem folgenden Investiturstreite nie auf ihn provocirt wurde.

d) Ottonis M. Constit. de regalibus b. Petro concessis, a. 962. bey Goldast constit. Imp. Tom. 2. p. 44. Nachdem die Römische Kirche im Besitz der ihr bisher gemachten Schenkungen und verliehenen Rechte welche namentlich aufgezählt werden, bestätigt worden ist, heißt es §. 8: *Ut omnis clerus et universa populi Romani nobilitas propter diversas necessitates, Pontificum irrationabiles erga populum sibi subiectum asperitatem retundendas, sacramento se obligent, quatenus futura pontificum electio canonice et iuste fiat, et ut ille qui ad hoc sanctum atque Apostolicum regimen eligitur, nemine consentiente consecratus fiat pontifex; priusquam tamen in praesentia missorum nostrorum, vel filii nostri, seu universae generalitatis faciat promissionem pro omnium satisfactione et futura conservatione, qualem Dominus Leo sponte fecisse dignoscitur. — §. 12. Illud etiam confirmamus ut Domino Apostolico justam in omnibus servant obedientiam sive Ducibus ac Iudicibus suis ad justitiam faciendam. Huic enim institutioni hoc necessario annectendum esse perspeximus, ut Missi Domini Apostolici seu nostri semper sint constituti, qui annuatim nobis vel filio nostro renunciare valeant, qualiter singuli Duces ac iudices populo justitiam faciant. Hanc Imperialem constitutionem quomodo observent qui Missi, decernimus ut primum cunctos clamores, qui per negli-*

gentiam Ducum vel Iudicum fuerint inventi ad noticiam Domni Apostolici deferant. Et ipse unum e duobus eligat, aut statim per eosdem Misso fiant ipsae necessitates emendatae, aut Misso nostro nobis renunciante, per Misso a nobis directos emendentur. So sagt auch die Confirmation weiter oben provincias etc. — confirmamus ut in suo detineat jure, principatu atque ditione. — Im Ganzen ist die Urkunde gewiß ächt, wenn gleich besonders bey den einzelnen Besitzungen und Rechten manche Verfälschung mit unterlaufen mag. Mit ihr muß man denn zusammenhalten, was Otto I. Johann XII. schon vor seiner Krönung schwur: (Gratian, D. 63. C. 33.) In Romana urbe nullum placitum aut ordinationem faciam de illis qui ad Te aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio.